VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 3962/VPCP-DMDN
V/v Tình hình triển khai Luật Hỗ trợ

DNNVV và Nghị định số 80/2021/NĐ-CP
trong năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________________________________

Hà Nội, ngày 07 tháng 6 năm 2024

Kính gửi:
          - Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
          - Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Xét đề nghị của Bộ Kế hoạch và Đầu tư (Tờ trình số 11068/TTr-BKHĐT

ngày 29 tháng 12 năm 2023) về việc báo cáo tình hình triển khai Luật Hỗ trợ
doanh nghiệp nhỏ và vừa và Nghị định số 80/2021/NĐ-CP của Chính phủ năm
2023, Phó Thủ tướng Lê Minh Khái có ý kiến như sau:

  1. Các Bộ, ngành, địa phương:
- Các Bộ cần tiếp tục đẩy nhanh việc công nhận tư vấn viên thuộc ngành,

lĩnh vực quản lý để mở rộng mạng lưới tư vấn viên hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và
vừa (DNNVV); chia sẻ cơ sở dữ liệu tư vấn viên đã được Bộ công nhận cho các
địa phương (Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở chuyên ngành) để thuận lợi trong công
tác hỗ trợ DNNVV trên địa bàn; đào tạo, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ
tư vấn cho các tư vấn viên trong mạng lưới. Các Bộ, ngành tích cực chủ động phối
hợp với Bộ Tư pháp mở rộng mạng lưới tư vấn viên pháp luật hỗ trợ pháp lý cho
DNNVV theo quy định tại Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm
2019 của Chính phủ.

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai hiệu quả các hoạt động hỗ trợ DNNVV có
trọng tâm, trọng điểm, sử dụng hiệu quả nguồn vốn ngân sách nhà nước. Theo đó,
hỗ trợ DNNVV phục hồi sản xuất kinh doanh thông qua ứng dụng các nền tảng
công nghệ số để chuyển đổi mô hình sản xuất kinh doanh, hỗ trợ bán hàng trên
các sàn giao dịch thương mại điện tử; hỗ trợ tư vấn đổi mới công nghệ; phát triển
nguồn nhân lực cho DNNVV (ưu tiên hình thức đào tạo trực tuyến và đào tạo trực
tiếp tại doanh nghiệp); hỗ trợ DNNVV tham gia cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị,
đặc biệt trong các ngành, lĩnh vực xuất khẩu chủ lực (công nghiệp dệt may, da
giày, điện tử, chế biến chế tạo); các ngành có lợi thế, tiềm năng (chế biến thực
phẩm, chế biến nông sản). Chuẩn bị sẵn sàng cơ sở hạ tầng cứng (mặt bằng sản
xuất kinh doanh, điện, nước…) và hạ tầng mềm (cơ chế chính sách ưu đãi, đào
tạo nguồn nhân lực) để đón đầu các doanh nghiệp trong hệ sinh thái công nghiệp
bán dẫn và năng lượng mới (hydrogen).

- Tiếp tục đẩy mạnh và đổi mới công tác truyền thông về chính sách hỗ trợ
DNNVV để thu hút sự tham gia của các DNNVV có nhu cầu tiếp cận và thụ hưởng
các chính sách.

2

- Các địa phương ưu tiên bố trí nguồn lực (vốn, mặt bằng sản xuất, công
nghệ…) để đẩy mạnh triển khai hiệu quả các nội dung, Chương trình, Kế hoạch,
Đề án hỗ trợ DNNVV đã được phê duyệt theo quy định của Luật Hỗ trợ doanh
nghiệp nhỏ và vừa; chủ động lồng ghép các hoạt động hỗ trợ DNNVV trong thực
hiện các hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ khác phù hợp.

- Tăng cường nâng cao nhận thức, đào tạo tư vấn cho doanh nghiệp Việt
Nam chuẩn bị đầy đủ về kiến thức, năng lực để đáp ứng các yêu cầu của đối tác,
của thị trường và quy định pháp lý trong nước và quốc tế về kinh doanh bền vững.

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 09 tháng 5
năm 2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực
hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10 tháng 10 năm 2023 của Bộ Chính trị về
xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới.

2. Bộ Kế hoạch và Đầu tư:
- Nghiên cứu, phối hợp với các Bộ, cơ quan để thống nhất phương án xử lý

các vướng mắc trong việc hướng dẫn hỗ trợ lãi suất theo Nghị định số 80/2021/NĐ-
CP của Chính phủ theo ý kiến của Phó Thủ tướng Lê Minh Khái tại công văn số
2651/VPCP-ĐMDN ngày 18 tháng 4 năm 2023 của Văn phòng Chính phủ.

- Đẩy mạnh triển khai các chương trình, giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp đổi
mới sáng tạo, thúc đẩy chuyển đổi số, đặc biệt là chuyển đổi số bao trùm, “chuyển
đổi kép” (chuyển đổi số gắn với chuyển đổi xanh và bao trùm). Khẩn trương tổ
chức, triển khai Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp khu vực tư nhân kinh doanh
bền vững giai đoạn 2022-2025 nhằm thúc đẩy phát triển các mô hình kinh doanh
bền vững, bao trùm, hướng tới dịch chuyển cơ cấu nền kinh tế theo hướng xanh
và bền vững.

- Thúc đẩy việc cho vay của Quỹ Phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa theo
quy định tại các Nghị định số: 39/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 5 năm 2019 và
45/2024/NĐ-CP ngày 26 tháng 4 năm 2024 của Chính phủ.

- Thúc đẩy hoạt động hỗ trợ ươm tạo doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới
sáng tạo, đẩy nhanh việc tổ chức các hoạt động hỗ trợ, hình thành hệ sinh thái đổi
mới sáng tạo tại Trung tâm Đổi mới sáng tạo quốc gia cơ sở Hòa Lạc.

3. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam:
- Tiếp tục chỉ đạo các tổ chức tín dụng hướng nguồn vốn tín dụng vào lĩnh

vực ưu tiên, trong đó có DNNVV; đa dạng hóa sản phẩm, ứng dụng khoa học
công nghệ để phát triển các sản phẩm mới; rà soát, đơn giản hóa quy trình, thủ tục
cấp tín dụng để tạo điều kiện thuận lợi trong tiếp cận vốn, đáp ứng nhu cầu vốn
của các DNNVV, đặc biệt là các doanh nghiệp quy mô siêu nhỏ và nhỏ.

- Triển khai các giải pháp thuộc chức năng, nhiệm vụ của Ngân hàng Nhà
nước Việt Nam nhằm thu hút nguồn vốn xanh hỗ trợ các DNNVV thực hiện các
dự án thuộc danh mục phân loại xanh.

4. Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội:

3

Trong năm 2024, nghiên cứu sửa đổi, bổ sung Thông tư số 02/2015/TT-
BLĐTBXH ngày 12 tháng 01 năm 2015 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã
hội quy định mức lương đối với chuyên gia tư vấn trong nước làm cơ sở dự toán
gói thầu cung cấp dịch vụ tư vấn áp dụng hình thức hợp đồng theo thời gian sử
dụng vốn nhà nước, đảm bảo các định mức hỗ trợ tư vấn phù hợp với thực tế
thị trường.

5. Bộ Công Thương:
- Tiếp tục triển khai các giải pháp hiệu quả nhằm hỗ trợ doanh nghiệp đẩy

mạnh hơn nữa triển khai thương mại điện tử, xúc tiến thương mại, đa dạng hóa thị
trường xuất khẩu, phát huy các FTA đã ký kết; tranh thủ cơ hội xuất khẩu của
từng thị trường, mặt hàng; nâng cao chất lượng công tác dự báo cung cầu ngành
hàng, sản phẩm, thị trường để kịp thời hỗ trợ thông tin phục vụ hoạt động sản xuất
kinh doanh của doanh nghiệp; đẩy nhanh tốc độ thông quan hàng hóa xuất nhập
khẩu qua cửa khẩu; khai thác hiệu quả thị trường nội địa.

- Xây dựng chiến lược tổng thể quốc gia về phát triển các ngành cũng như
các đề án phát triển thương hiệu cho các sản phẩm là thế mạnh và có lợi thế cạnh
tranh cao của Việt Nam; hình thành các trung tâm triển lãm có tầm khu vực và
quốc tế tại các trung tâm kinh tế lớn như thành phố Hồ Chí Minh (đã có nhưng
quy mô còn rất nhỏ), Hà Nội, Đà Nẵng.

6. Văn phòng Chính phủ theo dõi, đôn đốc theo chức năng, nhiệm vụ được giao.
Văn phòng Chính phủ thông báo để các cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, PTTg Lê Minh Khái;
- VPCP: BTCN, PCN Mai Thị Thu Vân,
  các Vụ: KTTH, PL, KGVX;
- Lưu: VT, ĐMDN (2b).NT

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Mai Thị Thu Vân